CÂMARA DOS DEPUTADOS
       Deputado Eli Corrêa Filho

COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES
Requerimento nº ,      de   2019

(Do Sr. Eli Corrêa Filho)

Requer a inclusão de convidado para a audiência pública requerida
por meio do Requerimento/CVT nº 77, de 2109.

Senhor Presidente

Requeiro a Vossa Excelência a inclusão do secretário de estado de
logística e transportes de São Paulo, João Octaviano Machado Neto, na audiência pública
requerida por meio do Requerimento/CVT nº 77, de 2109, do senhor Deputado Júnior
Bozzella.

                     Justificativa

O túnel,  projetado em gestões anteriores, está definitivamente
fora dos planos da atual gestão Governo de São Paulo mesmo com eventual parceria com a
União.

O traçado da ponte, segundo João Octaviano Neto, foi definido por

oferecer o menor impacto nas operações e no desenvolvimento do Porto de Santos. Ainda,
de acordo com João Octaviano, a estrutura da ponte não vai afetar terminais próximos, a
expansão das empresas, a passagem de grandes navios e o tráfego aéreo no futuro
aeroporto de Guarujá.

Assim sendo, a presença do secretário de logística e transportes é

fundamental na audiência pública a ser realizada.

Sala da Comissão, em     de outubro     de 2019.

Eli Corrêa Filho
Deputado Federal

http://g1.globo.com/sp/santos-regiao/noticia/2013/10/detalhes-do-tunel-que-ligara-santos-guaruja-sao-divulgados-em-reuniao.html